præclarum : malesanum autem ideo, quod præter jus et fas tum conceptum animo ab initio tum opere ipso peractum esset.

LXXIX. Tyanensi nimirum pontifici (1) justum atque æquum esse videbatur, ut una cum civilibus publicisque spiritualia dividerentur; atque ut loca quædam, tanquam hac ratione debita, in suam ditionem potestatemque inde asserreret, quod Basilio haudquaquam probabatur, qui Tyanensi quidem Ecclesiæ liberam suamque jurisdictionem permittebat, modo ne aliud præterea quidquam sibi usurparet, quando reliqua omnia antiquo jure pontificio Cæsariensi Ecclesiæ attributa essent: ea igitur re Cappadociam omnem plurimis ille occupare episcopus nullumque oppidum aut pagum pontificali suscipiendo imperio idoneum, eo vacuum relinquere; hoc potissimum consilio, ut amplior inde accuratiorque animarum exsisteret curatio, deinde etiam, ut episcopis suas singulis tenentibus, ac pro virili parte acerrime tuentibus, sedes, et seditioni necessario finis imponeretur, et sua iterum, exceptis

LXXX. Cæterum ut laudabiliter ista excogitavit pariter ac perfecit, omniumque sibi admirationem peperit Basilius, eo quod solertissime viam repererat, inconsulto consilio divisam provinciam, sapienter rursus in unum conducendi conjungendique, justumque illis, qui hæc mera adversus ipsum malevolentia ac invidia stimulati patrarant, incutiendi pudorem. Ita in hoc uno duntaxat, neque bonum, neque se dignum, iniisse visus est consilium, quod pontificalis hujus catalogi ac proventus unum etiam Gregorium fecisset, et magnam illam divini verbi vocem, omnesque terrarum pervadentem fines. Sasimis imposuisset, haud dissimili ratione, atque si solem quispiam ignobili aliquo terre loco conclusum abdere velit.

LXXXI. Jam si amicos quoscunque, qui cæteroqui haud magno admodum numero locoque sunt, iis quæ æqua et convenientia sunt fraudare, haudquaquam honestum ac laudabile habetur; quomodo non absonum plane, et iniquitate plenissimum fuerit, quando qui pene insano alicujus amore deperit, nec minus invicem eidem redamatur; qui præ-

terea longe omnibus in rebus præstantissimus, omnique artium virtutumque genere admirabilis est; hic apud hos ipsos, qui istarum rerum omnium conscii testesque ipsi sunt, jus suum honoremque debitum, non consequitur? Quod tum Gregorio usu veniens vehementer homines perturbavit; quippe qui summa illum quæque a Basilio accepturum, et, quæ tum Basilium dare, tum Gregorium accipere par erat, speraverant; parva vero quæpiam duntaxat, et quæ adeo infra sanctissimam ipsorum necessitudinem, aliorumque expectationem essent, reipsa cennebant, ut priusquam fierent, nemo futura credidisset, et facta denuo item incredibilia, cæcisque ambagibus involuta, viderentur, usque adeo præter omnem hominum spem tum Basilius visus est, neque Gregorio, ut insigni plane viro, aliosque omnes supergresso, dignos habuisse honores: neque ut cætera ipsi viliora essent omnia, amicitiam saltem jura erga sodalem suum observare, sed ipsum non secus ac cæteros hoc in negotio habere, voluisse, quo ipso non Gregorium magis, quam illo semetipsum, deonestabat. Nisi hoc fortasse modo Basilium quispiam defensum eat, quod neque sodalis sui despicatione, neque singularis atque mutuae suæ familiaritatis, datæque dudum et acceptæ fidei, oblivione, neque rursus ignoratione veri pretii, quo dignus omnino Gregorius esset, ad hanc de ipso ferendam sententiam veniret; sed quod hominem apud se perpetuo retinere, ejusque præsentia ac consuetudine oculos animumque pascere cuperet, neque saavissimam modo sibi illius vocem ac linguam auribus usurpare, sed orationibus item ipsis frui, de quibus tantopere gloriari solitus erat, quanto nemo omnium ad illum diem de suis ipsius (1). Hoc vero cum alia ratione nulla consequi posset, et flagrantissimo Gregorii desiderio adductus, novas illas sibi usurpandas statuit machinationes, et simul quod animi illius magnitudinem, atque erga se observantiam, clarissime perspectam haberet. Quibus noster virtutibus tantum præstabat, ut quod erga illum declarare Basilius debuerat officium, tantum se nimirum supra alios omnes Gregorio deferre; ut novorum istorum antistitum in numero illum non reponeret, id Basilio majorem profecto in modum ipse præstaret, eo videlicet ipso, quod ad prædictam inaugurationem vocatus, nihil contradiceret, nec aufugeret, quemadmodum sine dubio facturus fuerat Basilius, si contra ejus modi quidpiam in illum faciendum habuisset Gregorius, satis ostis ostendit, et quanti auctoritatem illius faceret, et quod illius gloriam suæ longe anteferet.